



24. august 2018

FM 2018/58

Jeg fremsætter hermed følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt vi bør ændre offentlighedsloven således, at offentligheden får mulighed for at søge aktindsigt i de offentligt ejede selskaber.

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

Demokraterne mener, at der skal være så meget åbenhed og transparens som muligt i det offentlige. Det er vigtigt, at borgere og medier kan søge aktindsigt, og på den måde følge med i, hvordan der bliver disponeret i det offentlige.

Retten til aktindsigt gælder i dag for både kommuner og Selvstyret, og Demokraterne er overbeviste om, at denne ret er en medvirkende årsag til, at man i den offentlige sektor er meget bevidste om at følge alle regler og handle korrekt i forhold til gældende lovgivning.

Med den nuværende offentlighedslov er det desværre sådan, at de offentligt ejede selskaber ikke er underlagt retten til aktindsigt. Det betyder, at der ikke er krav til den samme åbenhed og transparens i de offentligt ejede selskaber som i den øvrige del af den offentlige sektor.

I den danske offentlighedslov er det sådan, at når det offentlige ejer mindst 75 procent af et selskab, så har man som borger eller medie ret til at få aktindsigt i selskabets dispositioner. Den samme ret gælder ikke her i landet, og det ærgrer os fra Demokraterne.

Vi mener, at vi som folkevalgte politikere bør bestrebe os på at skabe et samfund med så meget åbenhed og transparens som muligt. På den baggrund mener vi, at det er forkert, at vi har et system, hvor de offentligt ejede selskaber ikke er omfattet af retten til aktindsigt, og det ønsker vi at lave om på.

Det er ligeledes værd at bemærke, at både sagsbehandlingsloven og offentlighedsloven allerede er sat i kraft for Boligselskabet INI A/S. Dette er sket ved bekendtgørelse nr. 37 af 19. december 1996 om sagsbehandling og offentlighed i A/S Boligselskabet INI.

Demokraterne vurdering er på den baggrund, at man med de nuværende regler kunne indføre noget tilsvarende for de øvrige Selvstyreejede aktieselskaber.

Vi ser frem til at høre holdningerne fra de øvrige partier og fra Naalakkersuisut og ønsker alle en god debat om dette emne.